Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Xosova

Komuna ¢ Podujevés / Opitina Podujevo / Municipality of Podujeva
KONTRATE
Numri i kontratés: '; 615-25-7114-5-1-1/C1230

KOMUNA E PODUJEVES, (né& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njgrén ané; dhe

NNT BINE SH.P.K., SUHTEDIM, SHTEDIM, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin nj& kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Rikonstruimi dhe asfaltimi i rrugéve né qytet Bahri Fazliu, Ali Ajeti,19 Qershori dhe Bedri Bajrami me
gjatési L=1,770M si ndértimi i urés mbi lumin Llap rruga lidhése me rrugén nacionale N25, me numér

identifikues: 615-25-7114-5-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontvatés &shté ekzekutimi i pun&ve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rikonstruimi dhe asfaltimi
i rrugéve né qytet  Bahri Fazliu, Ali Ajeti,19 Qershori dhe Bedri Bajrami me gjatési L=1,770M si
ndértimi i urés mbi lumin Liap rruga lidhiése me rrugén nacionale N25,

No. Lot

2 Ndértimi i urés mbi lumin Liap rruga lidhése me rrugén nacionale N25. LOT 11

Neni 2 Cmimi
2.1 Cinimi total i punéve duhet té jeté: 400,000.08 €;( katérgindmijéetetécent) Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jeté ¢ vetmja pages€ q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té bhen né pajtim me raportin e menaxherit te kontrates.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve & kontratés

3.1 Kontrata p&rbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né€ raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé ng t& cilin jané dhéné mé sipér.

1y lutemi refercjuni ketij numi t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q2 lidhert me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e

Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t¢ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim (& pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet £'i marré t€ gjitha masat ¢
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Bashkim Ibrahimi
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri | koniratés: 615-25-7114-5-1-1/C1230

Neni I Pérkufizimet
1.1 “Kontratg" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig ésheé
shénuar né formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojeat pér kéte dhe ¢ gjitha

dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né tg,

1.2 “Pun&” konsiderohen & gjitha ato pung t& cilat jang objekt i kontratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontraktues
kiérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé n& kontraté dhe Eshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumeén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Antoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér t&
gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5“Cmimi Kontratés” do t¢ thot¢ shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas wnarréveshjes né€ formularin e
kontratés.

[.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot# vendi i caktuar pér kryetjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q& duhet & b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, ilogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t8 kontaktuara.

1.9 “KPK"” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojng cili éshté ligji q& 1 pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né¢ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé pald e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q§, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet t& paguhen ose qé
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast té dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé gshté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisg qé zbatohen pér dhénien e
kontratés p&rveg né raste kur transferimi bghet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér

financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktaesi ia beson
realizimin e njé piese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dordzimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga margja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk 1éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin  kérkesat ¢

pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi #shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe &
agjentéve ose & punésuarve, né té njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve & tij ose pundtoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t¢ ndonjé pjese t¢ kontratés ose aprovimi i
nénkontrakeuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marrg ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé perindhé qé e tejkalon
até ¢ periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakeuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé, t'i tfransferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér

koh#zgjatjen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni5s Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund té blej¢ kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ng rast se ato jané ne dispozicion. Pas lshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet

tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t8 pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale & tret€ nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané t& nevojshme pér ekzekutim & miré t€ kontratés dhe pér

kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe n¢ pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
t& pargjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
t¢ mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas

pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Nent 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojs ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhgraté apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japg

ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 N¢ bazét t& dispozitave té ligieve dhe reegulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé & gjitha
perpjekjet e nevoishme pir té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t¢ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshine,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géadrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET £ KONTRAKTUESIT
MNeni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave adminisirative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri adiministrativ shkon pértej fushéveprimit t¢ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két¢ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér

shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Repubtikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& af¥rmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& (i
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloteve.

8.3 Kontrakiuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shi€ e nevojshme pér qéflime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1 publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t€ caktuar r&n€ dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& gjitha punét & ai/ajo do t& b&jg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
16 punimeve do t& behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢

ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve q& jané& pérdorur pér realizimin e punéve t€ koniraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zongn e ndértimit menjéhers pas fillimit t¢ pungs pér arsyet e méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t€ llojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t&€ pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né€ tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t§ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t¢ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre perkatése, ose
karakteristikat jang ng thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t& jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit t¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri p¥r ekzekutim t8 ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né¢ KVK. Siguria e
ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& Eshté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj t§ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné ng pjestn IV t& kontratés.




MNeni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

[1.1 Npa data ¢ fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekieve, rreziqel e léndimeve
personate, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés s¢ af@rt.

11.2 Kontrakiuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t& defekteve né shumat ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané per shkak & rreziqeve t&

Kontraktuesit:

(a) humnbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;
(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me

Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér q&llim kompensimin ¢ nevojshém pér t¢ siguruar humbjen apo

démet e pésuara,

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t¢ tillé at€her# kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit 1jé program pér
miratim. Programi do te pémbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti

zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogiloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtes¢ pér kontraktuesin, nése kjo ka ndedhur si pasojé e

neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit & programit,

Neni 13 Siguria & vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me perjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér té marré hapat ¢ nevojshém, n¢ interes t& punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t treta, pér t& parandatuar ¢do humbje ose aksident i cili mund t¢ rezultoj& nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér t& siguruar g8 strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. At do t& jet§ pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose qé me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
" lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. A, né vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet. '



14.2 Cdo masé ie veganté t€ cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshine, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Konfraklues me g&llim t& mbrojtjes apo pér t& pérfercuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa maire parasysh se ate kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Koniraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 8 veganta q€ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga fransporil i materialeve apo pajisjeve do @ jeté né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet cthe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datés s& fundit @& vértetimit 18

pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit & kontraktuar p&r shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve dogancre né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qend né vonesd

kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

[6.1 Humbja ose d&mtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund t& periudhés sé& Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi ng koston e Kontraktuesit
nése huinbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do 18 plotésej ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& perindhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mumnd 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmé&rojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje té periudhés s& realizimit p&r & cilén ai konsideron se
ka t& drejtg dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t§ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé té mund & kontrollohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti l¢jojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhé&né e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ lkuidvara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit gsht& me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat p8r shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet

e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njofiojé Kontraktuesin: ' '




(a) konfiskojé gerancing e realizimit; dhe / ose

{b) té ndérpresé kontratén; dhe

{c) (& hyjé né njé kontraté me njé palé € treté né koston e Kontraktuesit pér offimin e bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
MNeni 20 Regjistri i punés

20,1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje & pakién informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t¢ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

deklaratat e hollésishme (& 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& bé&ré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afla pér fu kontrolluar né vend-punishie dhe t¢ réndésishme né Hogaritjen e pagesave qe

duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Komniraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& ciién jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe té nénshkruajé ose 1€ paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontvaktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& sh&nimeve t& cilat ai { konsideron t& nevojshme pér informacionin e

tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér tg
mbajtar regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent&t dhe materialet do t& jen# né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér

qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit,

21.2 T gjitha pranimet teknike preliminare do (&€ jené objekt i nj# kérkese t8 dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet prantmi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materiafet e¢ specifikvara né kérkesé duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorperohen ng pune.

21.3 Edhe n¥se jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekfe ose gabime. Konfraktuesit mund ti jepet mundésia t'i riparcjé dhe f'i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q¥ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér

Jinkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projeksit”, t& cekur n& KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
pér mbikégyrjen e ekzekutimit 18 punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar q& nga dita e paré ¢ fillimit t& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Q#llimi i mbikéqgyrjes gshté t& kontrotlojé cilésing e pundve dhe cilésingé e materialeve t€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q8 komponent#t dhe materialet te dorézohen n& koh& n& vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qge & vazhdoj& me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlertsuar plotésisht véshtirésité q¢ mund t'i hasé n$ k&g aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé

ndonjé arsye pér vonesé né& pérmbushjen e defyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga vetéd ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrolloj&, masg
dhe testoj§ komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢faréde artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose pradhohet pér ofiimin e sipas kontratés, né ményré qé
té pércaktojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasin€ e kérkuar. Kjo do ¢ béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, p&rgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteri Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japg njé
deklaraté pér piképamiet e tij ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tille. Autoriteti
komraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste 8 pérsériten né t& njgjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do
t'1 dordzohen autoritetit kontraktues 1 ¢ili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do té jend pé@rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t€ cilit

déshmohet se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
lsshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
murn té ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do £'i evitoj menjéheré dhe do t'{ konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén

sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga «ata n¥ t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, e

rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t¢ cilat nuk éshté dhéné normé& apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se [¢shuar nga Kontraktuesi do t& behen né llogariné bankare t¢
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, g i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér i raportuar ndryshimet n& llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajn& pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe pundn e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer n& normén e Paramasgs dhe

Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢gmim p&r punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve né bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n¢ vend punim do t&
behet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve n¢ vend punim vegmas né Pérshkrimin e

Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t€ shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar né¢ njg formé¢ t8




pranueshme pér Autoriteiin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa t¢ behel pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ redukiochet n& ményrg progresive nga shura g€ pagubet nga

Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagin.

26.2 Kontraktuesi do (8 perdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera (€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e pundve, Kontrakiuesi dulict (¢ déshmoj se pagesa paradhénie ¢sheg pérdoror ng kEt€ ményré me
furaizim 1€ kopjeve t& faturave ose dokumenteve t€ fjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdeyshe per shkak (& Konfraktuesit, pas
ararit & pérgindjeve & pérlunduar 1€ Punéve né bazé 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi
mund t& zévendéso] paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ lashimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& refernar n& Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'1 dorézojs Menaxherit t& projektit raportet mujore € gmimeve t€ vler€suara & punéve &
pérfunduara me minus shwmnén kumutative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit p&r t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet 1 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Viera e punés s8 pérfunduar pérfshin:

a) Né& rastin ¢ Kontratés sé¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s¢ pun€s né Paramasé dhe

Parallogari qé éshté p&rfunduar; ose
b) N& rast & kontratés paushallé, vlera ¢ pungs sé ekzekutuar do t& pérbgj vierén e aktiviteteve t&

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pungs sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pErfundimtare & pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése & tregoiné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me & gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis

deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se ltogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré t8 arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatise deklaratén e

Hogarisé pérfundimtare, e cila p&rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29,3 Menaxheti i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfandimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés, Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ plot¢ dhe pérfundimtar té
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do & dor&zojé nj& kopje t& nénshkruar & Menaxherin e

Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjatjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtytje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontvaktuara né afatin ¢

caktuar si né kontraté,
(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfindimtare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defeki.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Komtraktues shkaktojng

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

{¢) Parapagimi vonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vérietimit pér pérmbushje t&

kontratés.
{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve & punéve € kontraktuara t& cilat pengesa nuk

jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshime
31.1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qgllim & pranimit ¢ pérkohshém ose final do t&

bihet né prani té Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jet€ penges¢ per verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pungt nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 1€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t¢ shkatérrohen dhe rindérichen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar né ményré t& ké&naqshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikatd e pranimit t& pérkohshém.

33,2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj¢ certifikaté t pranimit t&
pirkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t¢ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thén, nése kjo éshté e pershtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t¢ cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& perkohshem ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka leshuar certifikatén né ditén e fundit t&

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t6 pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materiatet q nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bgjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng

kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defekiet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, n€ ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaié periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme |

Kontraktuesit; dhe / ose
by ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésoj¢ defektin ose démin sa mé shpejt t€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgiegjésing e defekteve pér t¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshtg bérd pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim €
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila &hté ndikuar nga

ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) & kryej§ veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konfrakfues do € zbritet nga pagesat e

pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose
b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t¢ arrihet menjéheré ose, pasi €shté arritur, nuk Eshté né
gjendje q¥ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn€ punén
né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t€

jet# e mundur Kontraktuesin p&r veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhéis s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do € jeté 365 dit¢. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj& periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéherg kur 16 jené zgjidhur ¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
l&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pgrfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té lshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jent pécfunduar ng ményré té tillé q& t€ jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek

Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q# dalin sipas kontrats para l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kang mbetur t¢ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave

t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATKS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,

16.2 Ne& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t€ keté t€ drejté pér k&to kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) nd&rprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t§ jepen démshpérblime, Ato mund t€ jeng:
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ay déme t¢ pérgjithshme; ose
b). déme t& likuidueshme.

36,4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultofné nga zhatimi i masave & parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shwnat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shléputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té sh]\epus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t€ Konfratés.

37.2 Shkelja thetnelore e kontratés do t& pérfshijng, por auk do t& kufizohet né:

a. Konftraktuesi ndérprend punén pér 15 dit¢ rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérpretje né programin e
punés si dhe pa autorizim té menaxherit & projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar t6 ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Konfraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né lzkuuhm tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetnar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxherii Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t&. Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet n¢ pé&rmbushjen e kontratés pér numrin e dlEBVC pér t& cilat shuma minimale e

démeve t¢ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pata tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratés,

37.4 Nese pér shkak t& fajit € palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushfen e detyrimeve t§ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfindoj
vazhdimésing€ ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri { Projektit do t& béjé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi té largohet nga zona e punés dhe ta l&ns
até né njé gjendje t& mirs, Menaxheri [ Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin p&r punét e kryera deri né
moinentin e mnarrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 13 dit8ve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejts gé
&shté e mundur duhet i sigurojé punédhénésit nj¢ deklaraté me shkrim me t¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.

N kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésitd e kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

fii. Brenda pesémbidhjeté 15 dit&, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vier&sojé t& gjitha
punét e pérfunduara n& ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t§ detyrimeve t¢ kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé¢ perindhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit. : 0
' N& qofté se kontraktuesi pér njé koh# t& gjaté &shté b&ré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

p¥r t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.
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Meni 39 Pagesa pas shkiépugjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do t& perpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré pava datés sé (éshimit (& shkresés né fjals dhe minus
pétgindjer e vlerésuar (& pundve t& pakryera, sig &shté cekur n& KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t¢ Auteritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t§ jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Konirakiues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikaté pér vlerén e punds sé
bére, materialet e porositura, koston e arsyeshme & heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat n& avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Meni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét & Pérkohshime, dhe Punét do
t¢ konsiderohen t& jen¢ proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tietér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj keéts. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat

#shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i b&jn¢ t& gjitha perpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet q&
mund & ndedhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarrgveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nése cilado Pal e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkeses pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do & jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té
Jeng té lira t& vazhdojné n& fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar

tjetrén.

42.2 Ntse procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t& pérpiqen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté té drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés

s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mesmarréveshjeve me procedurt gjygésore

43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmartéveshyjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET K VECANTA

Numri § konlratés: 015-25-7114-5-1-1/C 1330

KVEK né vijim do 1€ plotésoing dhe/ose ndryshojné KPK. 8a heré g€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojng mbi ato t& KPK.,

[l T e e e P e

Kushtet e Pévgjithshne & Kontratss | Amandamentime/Modifilin | Nenit pirketés n KPK 7

Pépshkvimi | nenit Neni, Nv.

Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshijet qé
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do € jeié gjykata

dhe gjuha
pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do 8 jeté Gjuha Shqipe.

Siguria ¢ ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté Shume ¢ sigurisé s& ekzekutimit
sshté 10% e vierés sé kontratés me viefshméri prej 16 muajsh dutke
Jilluar nga data e nénshkrimit 1€ kontratés per LOT II idt 29/10/2025
deri me 03/03/2027 shuma  40.000.00euro

Shuma minimale e sigurimit do 1€ jeté:

gflg.?lﬂé?la dho 112 (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
Kc%ntraktuesit punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin
giaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi &shté

pérgiegiés pér pérkujdesjen e tyre, pér gfarédo arsye,
pérpos rrezigeve t& definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré gé punét e pérhershme
né g¢do aspekt té jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punél, s& bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;

(b} Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumé e cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre;

(¢} Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
gshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.

Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Pungt brenda 5

Programi 12.1
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit té kontratés....
12.2 Periudha pér Programin ¢ azhurnuar &shté 5 dité
Fillimg 1 punéve 171 Data ¢ pérfundimit e t& gjitha Punéve do 8 jetd sipas planit dinamik e qé
éshté 15 muaj per LOT 1T
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jets 15 muaj.

Démet e likuiduara pér t& giitha Punét jané 0.25% e Cmimit

Démet e likuiduara 19.1 > . - R
pérfundimtar t& Kontratés pér dité.




Shuma maksimale e démave 18 likuiduara pér t8 gjitha Punét eshté
10% e Gmimit final (& Kontrat@s e Cinimit final (€ Kontratés.

Njé regjistér i punés do t¢ mbahen né vend-punishie nga

Regpjistri i punés 20.1
ana ¢ Kontrakiuesif

Huspektimi dhe 22.1 Menaxheri © Projektit &shté do 18 cakiohiet nga ZKA brenda 5 ditésh

testimi

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit Eshté: N/A

Mbajta ¢ Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura éshté: N/A

Shkaqget pér 30.% Data e posedimit t8 vend punimit do t€ jet€ 5 ditd pas nénshkrimit t&

kompensim kontratés.

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha parantuese e defekieve éshté 365 dité nga data e pranimit teknik

Defektet t& punimeve 10% e shumes se kontratés

Pagesa pas shképutjes, | 39.1 Pérqindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané

sé kontratés pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &éshté pérqindja e
vlerésuar t& punéve {é pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara

Zgiidhja miqésore e | 42.2 Kl)nlllflf)i"l.i pér Ndérmjetésim ne kuadér te Minisirisé se

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zaiidhi 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund (€ lindin gjaté

“‘gjln yae hiove ' ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t€ zgjidhet

mMos 1am=;{ve-s.;.1jcv ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet ne Gjykaten Themelore ne

me proce ure Prishtine — Dega Podujeve nd pajtim me Hgjin né Kosové. ose

gjyqésore

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve € cilat
mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj komtrate dhe se nuk &éshté e
mundur (& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh &

Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér
té Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi




RIKONSTRUIMI DHE ASFALTIMI | RRUGEVE NE QYTET: BAHRI FAZLIU , AGRON RRAHMANI
,ALEAJETI, 19 QERSHOR! DHE BEDRI BAIRAMI L=1,770M SI NDERTIMI | URES MBI LUMIN
LLAP RRUGA LIDHESE ME RRUGEN NACIONALE N25 LOTO-I-

PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNIMEVE

Ndértimi i Urés Automobilistike ne Komunen e Podujeves

A. URA AUTOMOBILISTIKE BETONARME

1.1

Pastrimi i komplele opesues ku do e ndertohet cbjekli. Te porashihet
pasinmi nga drunfet, shkurret, mbeturing te ndryshme 50 pore dhe pas
ures ne fe dy drejlimed

1,200.00

5.00

6,000.00

1.2

Pozicionimi gjsodezik dhe shénjézimi | objektil pér ndériim,

1.00

1,500.00

1,500.00

Cemolimi dhe largimi | pliakave le guiit fe skompoteve te shirafif te lumit
ne nje gjatest mesalore prej 15m pora dhe pos vendit le nderlimil te
Ures Aulomobilisiike

1.00

3.500.00

3.500.00

Devijimi i perkohshem i shiratit fe lumil per te fruor hapesiren per pune,
ku perfshihen: Fumizimi me materole adekuate (thas, gambione,
elemente te porafcbrikuar te betonarmese &), germimet e nevojshme,
mbushiet me zhovor dhe rere ell.

60.00

50.00

3.000.00

Hopja e viimes ne Iheilesi ~6-8m' me dimensione ~2x2m si dhe pompimii
ujiit sipas nevojes per lorgimin e Uil nge themelet e ures, kjo mase do te
kontibuoj ne zhvitimin e punimeve dhe kualitetin @ punimeve. Mbylia e
viimes pas perfundimit te punimeve dhe lorgimi i pempes. Kjo viime
duhet e jete aklive prej filimit te punimeve e deri me perfundimin e
tyre. Te kihet porasysh ge energii elekinke nuk ka afer ures, keshiu qe
pompa do le punoj vozhdimisht me glenerator.

cope

5,500.00

Sjeta-transportimi e te gjitha makinerive te nevojshme dhe mieteve te
punes { dirasave, platformave, skelerise efj, per fitimin e punimeve

Germimi i giere 1 dheut fe

!egoﬁ‘ﬁé 38 e 4 bef hop}én eﬂihéme‘lé e ]
per shpalulla te ures {Shiviiave Bregore dhe Krchave porolel) ne thellesi
{0 deri 5m). Transporli/Largimi | moteralit nga punishtja,

2.1 m’ 1,650.00 1.00 1,650.00
Germimii gjere i dheut te kategorise 3 dhe 4 per hapjen/Igjermin e
shirctit te [umil dhe formesimin e skarpatave {ne giatesi 25m pora dhe
25 pos ures dhe me nje glerest mesalre meth 2 melra nga ana
jugperendimere e lumit dhe émnga ona verlindore e lumit, dhe thellesi
mesatare prej 1.5m). Transporti/Lorgimi | matenalit nga punishtjc. s
2.2 m 1,450,00 1.00 1,450.00

2.1

Hapja e viimave me makineri shpuese fi 8000mm per hapjen e vimave
te pilotave betonarme {10 pilote belonarme). Vimat happen ne thellesi
6.0m, Dheu i germuar duhet te largohet ne deponi

Furnizimi me material si dhe shiruarja dhe ngjeshia e shireses se zhavorit
Fr:0-150 nen themelel e vres me trashest mesotcre pre) 4Dcm Moduli}
Ngjeshies duhet ie jele min 50Mpa )

84.00

13.00

1.092.00

2.5

Furnizimni me material si dhe shtruorja dhe ngjeshja e shireses se zhavont
Fr:0-43 me lrashesi mesalare prej 25cm.Moduii | Ngjeshjes duhet te jete

min 50Mpa

58.00

13.00

754.00




2.

el

Furnizimi me maierial si dhe shfruajo dhe ngjeshjo e shireses se zhavort
Fi:9-31 me lroshes mesatare pref 15crm.Moduli | Naieshies duhet te jele
min S0Mpa

m’

36.00

13.00

468,00

2.3

Furnizimi me maleral si dhe shiruarjo dhe ngjeshjo e shireses se
matertalit imbushes rrethanor me karoklencsika 1e mira ngjeshease mbi
nivelln e shiralit te lumit, e deri te nivell | solefes kapercyese me froshesi
mesatare prej 380cm.Moduli | Ngieshies duhet te jele min 50Mpo

'

985.00

6.00

5,910.00

2.4

Furnizirmi me malerial s dhe shiruarja dhe ngjeshja e shireses se zhavorit
Fr:0-150 prej nivelit fe soletes kapercyese ne te dy anet e vres me
frashest mesatore prej 40cm.Moduili | Ngjeshies duhel te Jele min 80Mpa

13.00

832.00

2.5

Furnizimi me malerial si dhe shirvorja dhe ngleshja e shireses se zhaverit
Fi1:8-63 me lrashesi mesaiare prej 25cm.Moduli | Ngjeshjes duhet te jets
min 80Mpa

48.00

13.00

624.00

2.6

Furniimi me materiatl si dhe shiruarfa dhe ngjeshja e shireses se zhavont
Fi:0-31 me froshest mesolare prej Semideri ne nivel te filimit le shtresave
te asfallit. Moduli | Ngjeshjes duhel te jete min 80Mpa

18.00

13.00

234.00

5.1

Fuiniziri me materio! si dhe vendosjc e shireses se humusil, pergiat
brigieve fe lumit ne dislance mesalare per 20m ne fe dy anet e furnit
dhe gjerasi mesatare prej 3.0m ¢ dhe gielbadmi  hapsiorve te punuara.
Planifikimi dhe mafshimi finol i kesaj shirese.

imif gozicion
Fumizimi me matedal si dhe betonimi i shireses rrafshuese 1=10cm nen
ihemelel e shpatullave te ures nga betoni | kualitetit C-16/20

18.00

250.0C

4,500.00

52

Furnizimi me material si ghe betonimi § Pllolove betonarme nga beloni C
30/37, beton me aditive, | papershkugshem nga uiji.

32.00

250.00

8,000.00

5.3

Furnizini me malenial si dhe betonimi | themelaeve te Shiyllove Bregore
me kallepe te nevojshme nga betont C-35/45, beten me adilive, |
papershkueshem nga uj.

200.c0

37.600.00

5.4

Furnizimi me malerial si dhe belonimi | shpatullave/shtyllave bregore ,
me kallepet & nevoishme nga betoni C-35/45, beton me aditive, i
papershkueshem nga uj.

57,00

200.00

11,800.00

55

Furnizimi me material si dhe belonimi | kraheve te ures , me kallepet e
nevojshme nga betoni C-35/45, beton me aditive, | papsrshkueshem
ngo uji.

49.50

200.00

9.900.00

5.

o

Furnizimi me material si dhe betonimii mbajtesit kryesor soleton sipas
projekiit, dhe konzoles te shiegut per kembesor nga betoni | kuolitetit C-
35/45 me kollepe dhe skeler te nevojshme adukuale per ura, beton me
aditive, i papershkueshem ngo uji.

148.00

200.00

29,600.00

57

Furniimi me maledal si dhe befonimi | soletove kaluese {pliaka te
parafabrikuora) nga beteni | klases C-35/45, beton me adilive, i
papershkueshem nga vji.Pllakat e porafabrikuoro kane dimensine
400x135x25cm dhe mbeshieten ne "Dhembin” e ures si dhe ne shlresat e
zhavorit

cope

10.00

180.00

1,800.00

8.

Furnizimi me rmalerial dhe hiclroizolimi | fe giithe elementeve te betonit te
citeta jone ne kontokl te drejiperdrejie me dheun. Aplikohet hidroizolirn
bituminoz dyshiresor me kashesi te shireses min Smm, si dhe me lyerje
me emulzion, Pos hidroizelimit oplikchet edhe shiresa mbrojlese e
hidroizefimil nga matericli i pvc - fondeling

Furnizirmi me motedol, prefja dhe lokimi i armaturave $-5C0, sipas
detajeve te armimit & 10mm dern ¢ 28mm.

59,550.00

0.80

6,960.00

47.640.00

6.

b

Furnizimi me matesial si dhe punimi i kenstruksionit metalik -
Rrethojes/Parmakut me lyerje me ngjyre miniumi che ngjyrosie te dyfisht,
Lartesia e Rrethoies H=105¢cm.{shih detatin] ) ]

m'

50,00

1.200.00

6.3

Furnizimi me matlerial si dhe montimi Pohise elastike nga getiku |
galvanizuor , me lartesi 80cm . sipas stondardeve pernmuge fe

Kategorise se dyle :

30.00

85.00

2,550.00




7.

urnizimi me moterial si dhe vendosia e gypave e PYC te plostikes
©70mm, nen konshruksionin e rofuanit per mundesine e kalimil te
instatimeve dhe kabilove 1e ndryshme.Ne seciten pjese e trotuorit
vendosen ngo fre gypo fi70

m

180.00

15.00

2,700.00

7.

bl

Furnizimi dhe montimii bomierave te muges ngo elementet g
parcfabrkuaro te belonil |, sipos stondaordit EN1317-5, Bonieral € nuges
iane me larlesi 80 cm. { shih dataling

80.00

150.00

12.000.00

7.

o

Furnizimi me material si dhe shtruaifa dhe ngjeshja e shirases se
bituagregatit fr 0-22 me frashesi 8Bcm ne pjesen e ures, si dhe 10m para
dhe pos ures. Te parashilet edhe lyerja me emulzion

380,00

6.00

2,280.00

7.4

Furnizimi me moleriat si dhe shlruarjo dhe ngjeshja e shireses se
asfalibetonit fr 0-11 me frashesi 5.0cm ne pjesen e ures si dhe 10m para
dhe pas ures, Te parashifet edhe lyefja me emulzon

380.00

4.00

1,520.00

7.5

Furnizimi me moterial dhe punimi | shenjezimil horizonlabvijal e bardha
ne ure, Shenjezimi duhel te perbehet prej dy vijave te Plola ansore | si
ghe shenezimi honzontal sipos stondardil

120.00

1.00

120.00

/.6

Fuinizimt dhe montimi | shenjezimit vertikot { shenjat e komunikacionit
sipos standordit)

cope

4.00

26.40

105.60

77

Furnizimi me material dhe shido e dheut/humusit ne pjesen e
skarpoteve te punuara ne te dy onet e ures, Trashesia mesatore e
shirese se dheut dihet e jete min 15cm.Gijithashtu fe parashikuhet edhe
mbjetia e bartthudhja e fores dhe viljo deri ne mbiije)

m?

500.00

3.00

1.500.00

7.8

Pas perfundimit te ures, te behet megulimii hapesirave relh ures, te
pastrohet/largohet material dhe deviimi i lumit i cit ishte bere tek punet
pergaditore, rrafshimii lerenil, planifikimi | tereni? dhe pergadija e
hapesirave reth ures per shirytezim.

m?2

500.00

.00

5.000.00

7.9

Shayrtimi (ekzaminimi) | ures para 1&shimit ne eksplootim, ma ane te
ngorkases se levizshme( Automjet fe ngarkuar me ngaorkese ekuivatente)

500.00

A, URA AUTOMOBILISTIKE-REKAPITULLIMI

1. PUNET E PREGATITORE

24,500,00 €

2. PUNET TOKESORE/GERMIMET 6,100.00 €
3. PUNET E ZHAVORH 1571400 €
5. PUNET E BETONIT 110,160.00 €
. PUNET E ARMATURES DHE KONSTRUKSIONIT METALIK 52,090.00 €
7. PUNET £ MBISTRUKTURES

A. URA AUTOMOBILISTIKE-TOTALI ME TVSH

25725460 €
23428940 €

URA MBI LUMIN LLAP

Puné! pregaditore

1.1{Maljet dhe piketimi i strukturés, Nénkupton & gjitha maljst gjeodezike pér locimin o
Urés né trupin e rrugés, qé do té thoté né stacionazhin e pérkatiés dhe nd kotén
pérketds 16 1.00 15600 15000
paraparé me projekt. .
TOTALL: 15000

kuturu

2]Punét e dheut




Gérmimii dheut. Hegler e shizesés humusore defi né Lhells 40cm, gérmimin e
gjeré té te gjitha kalegorve t& dheut dhe (8 qurd, né Theliésitd 16 ndryshme sig
parashihet e projekl, pérshird barjen e malerialit anash dhe transportin @ materialit
deri néd depont 10.0 km {ose a8 deponing e cakluar nga inveslilor),

m?

574.00

8610

Shitruarja e tamponit nén themele 1~60cm. Mbushja béhet ashtu gé se pari te ngjeshét
sipérfagja ekzistuese dne pas késaj te vendosen shiresal ¢ agregalil (material

2.2{mbushés me fraksion O - 120mm), e ngjeshur me rashési maksimale 18 shiresés

300mm. Vlera périundimiare e ngjeshies duhet té arryj vierén 60Mpa.

m?

68.50

25

1462.5

w

Mbushja me malerial rrethanor & granuluar dhe formimi ¢ skarpateve té mbushijeve
deri te trupi i rrugés. Mbushja béhet ashiu qé se paii te ngjeshél sipérfagja ekzistuese
dhe pas késaj le vendosen shiresal e agregalit {material mbushés me frakslon 0 -
63mm), & ngjeshur me {rashési maksimale 18 shtresés 300mm. Viera pérfundimtare e
ngjeshjes duhet 1é arrij vierén 60Mpa.

m?*

448.00

25

11200

TOYALL

212725

-

Punét e betonit

Vendosja e shiresés s& betonit nén pllakal kaluase dhe
nén themele te shiyllave bregore me kualited té betonit C12/15 me drashési prej 10cm.

14.50

200

2900

Punimi i themeleve t& shiyllave bregore dhe krahive me beton & kualitetit C30737.
Betoni i punuar duhet 1€ jeld “natyré beton” dhe pas largimit L& pahisé nuk lejohel asnjé
lloj intervenimi né kuptimin e pérmirésimit 1& sipéages sé strukturés apo mbushjes sé

3.2{zbrazétirave. Né k&fé pozicion dubet 18 merret parasysh edhe pahia e nevojshme pér

reatizimin & punimeve e cifa duhet té jetd kualitative dhe miré e miyllur gié mos 18 lejoj
rriedije 1€ qumshlil té gimentos.

m?

8150

250

20375

Punimi i mureve té shiyllave bregore dhe mbistrukturés me beton té kualitetit C30/37.

Betoni i punuar duhet (& Jeld natyré belon” dhe pas largimit t& pahisé nuk lejohet asnjé
flo] intervenimi né kuptimin @ pérmirésimit té sipérfages sé strukturés apo mbushjes sé
zbrazétirave. Né kété pozicion duhet t& merrel parasysh edhe pahia e nevojshme pér

3.3|realizimin e punimeve e cila duhet té jeté kualitative dhe miré e mbyliur & mos 18 lejoj

rijedhje t& qumshiit té ¢imentos, dhe gjithashiu skeletia e nevojshme pér punimin e
mbistrukturés e cila duhet 18 jeté stabile dhe mos té lejoj deformimin e pllakés sé
mbiskukiurés glaté betonimit.

m3

52.00

250

13000

Punimi j keahéve 18 shiyllave bregore me beton té

kualitetit C30/37. Beloni i punuar duhet & jetd "natyré belon” dhe pas largimit 1€ pahlsé
nuk lejohet asnjé lloj intervenlmi né kuptimin e pé&rmirésimit t& sipérfages s& strukturés
apo mbushjes sé zbrazétirave. Né kélé poziclon duhet té merrel parasysh edhe pahia
e nevojshme pér realizimin e punimeve e cila duhet {8 jeté kualitative dhe miré @
mbyllur g& mos té lejoj rjedhje t& qumshtit 18 gimentos si dhe stabile g8 mos t& lejoj
deformime.

m!

20.00

250

5000

Furnizimi me material, pérgaditja e kallupeve,armimi dhe .

betonimi { soletes 58 mbistrukturé me beton C-30/37 ma dimenstone sipas detalit nd
projekl. Beloni i punuar dehet (& jeid "nalyré beton” dive pas largimit 18 pahis@ nuk
lejohet asnjé Hoj intervenimi né kuptimin e pérmirésimi 18 sipérfages sé strukturés apo

3.5{mbushjes s& zbrazétirave. Né kétéd pozicion duhet t& merret parasysh eghe pahia e

nevojshme pé« reatizimin & punimeve e cila duhet 18 jelé kualitative dhe miré e mbyllur
48 mos t& lejoj #jedhje L& qumshtit (& gimentos si dhe stabile qé mos & lejoj
deformime.

m!

205.00

190

38950

Punimi i pllakés kaluese me beton 1€ kualitetit C25/30, Pilaka kaluese ka rénje 10%

3.8[nga ura né drejtim t& mbushjes. N& qmim duhet té parashihet edhe pahla e nevojshme

pér realizimin e kétij pozicioni

m?

20.00

200

4000

Shiegu pér kémbésor me beton 18 kualitetit C30/37, rezislues ndaj ngirje shkrifeve
dhe kriprave. Pér shkak se ky éshté edhe element dekoraliv i urds, pahija duhet 18 jetd
kualitative ¢ha miré e mbyllur {puthitur) q& t& mos legjoi rjedhjen eventuale e qumashlit

3.7{té ¢imentos, si dhe té jetd e miré e forcuar a4 mos & péscl deformime glaté vibrimi t&

betonit, dhe t8 Jené né giendje t& demontchenpae
démtuar struklurén.

m}

24.00

200

4860

TOTALL

89025

4.{Punét e armimit

4.1}Punét e armaturés (profile t& ndryshme) sé brinjézuar me kualitet BS0QC ne pérputhje

me EN standardat. Shufrat duhet te jané 18 pastéria, pa pluhur, vaj apo korrozion dhe
nuk duhet te jeng t& ndotura.

kg

2923513

29235.13

TOTALE

29235.13

I

5| Asfalti




1, URA MBI LUMIN LLAP

Punimni i shiresés sé dyis 18 asfallit - binder [& llojit AB O- T
22 me trashési prej t=Gem. Né pozicion pérfshihet edhe spérkalja me emulzion 0.4
5. 1fkg/m?, -2 168.00 1 168
N& gmim & kalkulohen edie testet marshal sipas
standardeve pér kélé pozicion.
Punimii shiresés qarkuftuese (8 asfallit 1& liojit AB 0-11 me lrashési proj =dom. NG -
. [pozicion pérfshihet edie spérkatja me emuizion 0.4 kgfm?.
5. N& gmim 8 ka'kulohen edhe testel marshall sipas o 168.00 7.5 126G
standardeve pér kété pozicion.
FOTALL: 1428
6| Hidrelzolimi
[Hidreizolimi horizonlal (shiresa primare dhe memarana- izoluese. Shiresa primare mbi
solet® lyerja primare duhet t& mbylié dhe rafshojé sipérfagen e betonit t& urés e cila
duhet té behet me epoksy - réshird e pércjells me shpémdarjen e rérés, dhe shiresa e
o dyté membrang hidroizoluele bituminoze me irashési prej Smm (#SOVILL P-5-B) e cila m? 225.00 12 2700
aplikohet me djegje té shiresis sé paraparé pér ngjitje né sipérfage.
Hidroizolimi vertixal. Nénkupton fyerja e sipéiageve verlikale 16 shiyllave bregore dhe
6.2]krahéve t& wés me njg m? 84.00 12 1008
lyerje me bazé biluminoze (bitulit).
6.3{Morojlja e hidroizolimit vertikal realizohel me slyropor me m?
trashési prej Scm. 98.80 12 1185.6
TOTALI: 4893.6
7|Pajisiet né rrugs
Parmaku mbrojtés pér kémbésor duhet t& jend nga metali fokorrodues (i zinkuar), Kéta
parmaké shérbejné pér mbrojljen e kémbésoréve prej rénjes nga ura dhe kané
7.1{lartésing 110cm nga niveli i shiegut pér kémbésors me shiylla t& vendosira né m' 55.50 72 3896
distanca mes tyre maksimum
200cm.
7.2{Guri skajor | vendosur né disnivelin mes asfaitd dhe shtegut pér kémbdsord, Mater m'
duhet 18 jeté guré natyroré - granit ose beten i klasés minimum C45/55. Dimensionet
térthore t& guréve skajor jané 24x18cm 55.50 i5.5 860.25
TOTALL: 4856.25
REKAPITULLIME
1 JPunét pregaditore 15000
2 Punit e dheut 212725
3 Punét ¢ betonit 82025
4 Punét @ armimit 2923513
5 Asfalii 1428
G Hidrolzofmi 4893.6
7 Pajisjet ng rrugé 4856.25
GUTHSEJ: 165710.48
VEREJTJE:
1. Té gjitha pozicionet & realizohen duke respektuar pérshkrimin teknik.
REKAPITULLIM | PERGITHESHEM
I A. URA AUTOMOBILISTIKE BETONARME 234,289.60 €
165710,48

400,000.08 €




